
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 03.07.2014  № 428  
 
О внесении изменений в Постановление 

Администрации Бакчарского района от 
31.01.2011 г. № 56 «Об утверждении Порядка 
проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и их проектов в 
Администрации Бакчарского района» 

 

 
В целях приведения в  соответствие с Федеральным законом от 17 июля 2009 года № 

172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов»,  

 
 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Внести изменение в Постановление Администрации Бакчарского района от 

31.01.2011 г. № 56 «Об утверждении Порядка проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в Администрации 
Бакчарского района»: 

  - изложить Приложение № 1 «Порядок проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и их проектов в Администрации Бакчарского района 
(далее - Порядок)» в новой редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению. 
 
2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте МО «Бакчарский 

район». 
3. Настоящее постановление вступает в силу c момента подписания. 
 
4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя 

Главы района, управляющего делами Администрации Бакчарского района (И.А. 
Ладяев). 

 
 
 
 
 
 
 

Глава района  Д.В. Донской 
 



Приложение 
 к Постановлению Администрации Бакчарского района от 03.07.2014г. № 428 

 
 

ПОРЯДОК  
ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ 

ПРАВОВЫХ АКТОВ И ИХ ПРОЕКТОВ В АДМИНИСТРАЦИИ БАКЧАРСКОГО 
РАЙОНА 

 
 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 
1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру проведения антикоррупционной 

экспертизы проектов и действующих муниципальных правовых актов Администрации 
Бакчарского района, (далее - правовых актов), в целях выявления в них коррупциогенных 
факторов и их последующего устранения. 

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Конституцией Российской 
Федерации, Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Федеральным законом от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ «Об 
антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
Томской области и муниципального образования «Бакчарский район». 

3. Антикоррупционная экспертиза проводится в соответствии с Федеральным 
законом от 17 июля 2009 года N 172-ФЗ "Об антикоррупционной экспертизе нормативных 
правовых актов и проектов нормативных правовых актов", Методикой проведения 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных 
правовых актов, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 
26.02.2010 N 96 "Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и 
проектов нормативных правовых актов" (далее - Методика), Регламентом работы 
Администрации Бакчарского района, а также настоящим Порядком. 

4. Антикоррупционная экспертиза проводится: 
при разработке проектов нормативных правовых актов - специалистами исполнителя 

проекта  нормативного правового акта; 
при осуществлении согласования (визирования) проектов нормативных правовых 

актов в соответствии с Регламентом работы Администрации Бакчарского района - 
специалистами Отдела управления делами (далее - уполномоченное подразделение); 

при мониторинге применения нормативных правовых актов в соответствии с 
годовым планом проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 
актов, утвержденном распоряжением Администрации Бакчарского района 

5. Не проводится антикоррупционная экспертиза отмененных или признанных 
утратившими силу нормативных правовых актов. 

 
2. ПРОЦЕДУРА ПРОВЕДЕНИЯ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ 

 
6. Специалисты исполнителя проекта нормативного правового акта осуществляют 

антикоррупционную экспертизу всех разрабатываемых им проектов нормативных  
правовых актов в течение срока, установленного для разработки проекта нормативного 
правового акта. 

7. Специалисты уполномоченного подразделения осуществляют антикоррупционную 
экспертизу проектов нормативных правовых актов, поступивших в отдел управления 
делами в 30-дневный срок с момента поступления проекта в уполномоченное 
подразделение. 

 



8. При осуществлении антикоррупционной экспертизы проекта нормативного 
правового акта специалисты исполнителя проекта нормативного правового акта, а также 
уполномоченного подразделения обязаны установить наличие или отсутствие всех 
предусмотренных Методикой коррупциогенных факторов. 

9. При осуществлении антикоррупционной экспертизы нормативного правового акта 
специалисты уполномоченного подразделения обязаны установить наличие или 
отсутствие всех предусмотренных Методикой коррупциогенных факторов. 

10. После проведения антикоррупционной экспертизы специалист, проводивший 
экспертизу, обязан удостоверить факт проведения антикоррупционной экспертизы путем 
составления Заключения. Заключение по результатам проведения антикоррупционной 
экспертизы составляется в соответствии с Приложением  к настоящему Порядку. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



Приложение к Порядку проведения антикоррупционной 
 экспертизы нормативных правовых актов  

и их проектов в Администрации Бакчарского района 
 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы 

 
(наименование нормативного правового акта, его проекта или иного 

документа) 

«_____»______________20_____г. 

В соответствии с частью 4 статьи 3 Федерального закона от 17 июля 2009 г. № 172-
ФЗ “Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов”, статьей 6 Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 
273-ФЗ “О противодействии коррупции” и  Порядком проведения антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов и их проектов в Администрации Бакчарского 
района, утвержденным Постановлением Администрации Бакчарского района от № ,  
проведена антикоррупционная экспертиза 
 

(наименование нормативного правового акта, его проекта или иного документа) 

Вариант 1: 
В представленном 

 
(наименование нормативного правового акта, его проекта или иного документа) 

коррупциогенные факторы не выявлены. 

Вариант 2: 
В представленном 

 
(наименование нормативного правового акта, его проекта или иного документа) 

выявлены коррупциогенные факторы 1. 

В целях устранения выявленных коррупциогенных факторов предлагается 
 

 . 
(указывается способ устранения коррупциогенных факторов: исключения из текста документа, изложение его в 
другой редакции, внесение иных изменений в текст рассматриваемого документа либо в иной документ или иной 

способ устранения коррупциогенных факторов) 

     
(наименование должности)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 
 

                                                        
1 Отражаются все положения нормативного правового акта, его проекта или иного документа, в которых 

выявлены коррупциогенные факторы, с указанием его структурных единиц (разделов, глав, статей, частей, пунктов, 
подпунктов, абзацев) и соответствующих коррупциогенных факторов со ссылкой на положения методики, 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 февраля 2010 г. № 96. 


